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
viagem à Itália, teve seu cartão
internacional – expedido pelo
Banco -  recusado e ficou impos-
sibilitado de usar seu  crédito
para efetuar gastos em Roma e
Milão. A ação – proposta em Tatuí
- fora julgada improcedente, sob
a alegação que o advogado pas-
sou por “mero dissabor”, sem
maiores consequências. O ad-
vogado apelou para o Tribunal de
Justiça de São Paulo, o qual deu
provimento ao apelo, condenan-
do o banco.

A relatora do acórdão foi a
desembargadora Maria Lúcia
Pizzotti.  Em seu voto ela funda-
menta: (...) Assim, a despeito da
alteração significativa no concei-
to de dano moral, ilidívela
reponsabilidade imputada ao
magistrado de quantificá-lo.
Nesse aspecto, também devem
ser levadas em consideração
as peculiaridades do caso, as
regras de experiência do julgador
e os balizamentos doutrinários.
No caso destes autos, o autor
ficou em território alienígena,
com língua estrangeira, sem
amparo financeiro; dependente
do único cartão que, até então,

BANCO PAGA INDENIZAÇÃO
 POR DANOS MORAIS

lhe tinha servido. Desarrazoado
supor que os fatos narrados
caracterizem “mero dissabor”;
não bastasse a humilhação do
cartão negado, ilidível o cercea-
mento de crédito potencializado
pelas circunstâncias da viagem.
Corrobora a angústia sobre o fun-
cionamento do cartão de crédito e
o tempo despendido na tentativa
de contato com o país. Nunca é
demais lembrar que os serviços
telefônicos das instituições finan-
ceiras não primam pela qualida-
de e presteza, tornando a ligação
internacional um périplo. Assim,
os transtornos experimentados
pelo autor, decorrente da falha da
prestação do serviço bancário,
excede o aceitável. Consequen-
temente, estão presentes os re-
quisitos ensejadores do dano
moral (fato ilícito, nexo causal e
dano) artigos 186 e 927, do Códi-
go Civil (...).

Na quinta-feira (23), durante solenidade ocorrida na Câmara
Municipal de Boituva, o comandante do CPI-7, coronel Wagner
Tardelli, entregou a “Láurea de Mérito Pessoal” para policiais
militares lotados nos municípios que fazem parte da área de
abrangência do 22º Batalhão da Polícia Militar do Interior de
Itapetininga, incluindo Tatuí.

A Láurea de Mérito Pessoal tem a finalidade de reconhecer
oficiais e praças que se destacaram no cumprimento de seus
deveres. Ao todo, 22 policiais militares foram agraciados com
Láureas de 5º, 4º, 3º, 2º e 1º Graus, na presença de amigos,
familiares e autoridades, além de jovens que integram o “Instituto
Ação Cidadão” e da Igreja Batista Renovada de Boituva.

Para assistir a entrega das honrarias, estiveram presentes o
prefeito Ramiro de Campos, de Cesário Lange, o vice-prefeito de
Boituva, José Barbosa Júnior, a juíza Heloísa Helena Franchi No-
gueira Lucas, o comandante da 22º BPMI, tenente coronel Marcelo
Alves Marques, o comandante da 4ª Cia da PM de Boituva, capitão
Lincoln Estanagel de Barros, e o secretário de Segurança de Boituva,
Benedito Aparecido Lisboa Juvenil, além dos vereadores Adilson
Leite, Fabrício Andrade, Claudecir Marques e Rodrigo Calzzetta.

LÁUREAS DE MÉRITO
PESSOAL PARA 22 POLICIAIS

 Dia 30/08 – Barra Bonita
10 a 12 de outubro – Peruíbe

Reservas:
Tel. (15) 3251.41.81

com Terezinha ou Norma.

EXCURSÕES

Fones: (15)  3251-5565
ou 9.9619-1806 - Gleice

13/09 - Pesqueiro Maeda
13/09 - Expoflora em Holambra
18/10 - Parque da Mônica
25/10 - Campinas - Passeio de
Maria Fumaça
13/11 - Praia de Peruíbe (02
dias)

L O C A Ç Õ E S  »   COMERCIAL  e  R E S I D E N C I A I S
FUNDAÇÃO M. GUEDES  • APTOS NOVOS 2 DORM  sala/coz wc lavand. gar
1 v • R$ 590
CENTRO sobre loja • Rua 11 de agosto  1 SALA  40 m²   com banheiro • s/ garagem
• R$ 700
RUA QUINTINO BOCAIÚVA  6 SOBRADOS NOVOS  2 DORM + 2 wc   sala
coz./lavand. gar 1 v • R$ 890
DR LAURINDO R. Licínio A. da Cruz, 288    SUÍTE + 1 DORM  espaço
gourmet gar 2 v • R$ 1.200
MANOEL DE ABREU sobrado  SUÍTE+ 2 DORM  c/ ar condic  sala/lavabo
coz./desp. espaço gourmet • R$ 1.800

C A S A S  & APARTAMENTOS  »  CONSULTE OUTRAS OPÇÕES
RESIDENCIAL BOM CLIMA  • FUNDAÇÃO M. GUEDES   2 DORM sala coz
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